

KOMENDA MIEJSKA POLICJI W OLSZTYNIE

<https://olsztyn.policja.gov.pl/o02/aktualnosci/102063,Drogowe-podsumowanie-weekendu.html>
2023-06-09, 19:12

DROGOWE PODSUMOWANIE WEEKENDU

W ubiegły weekend na drogach Olsztyna i powiatu olsztyńskiego doszło do 17 kolizji drogowych. Nie odnotowaliśmy żadnego wypadku drogowego. Niestety na naszych drogach nie zabrakło kierowców, którzy wybrali się w podróż, mimo braku uprawnień czy sądowego zakazu. Policjanci wyeliminowali z dróg również piratów drogowych.

W piątek (27.01.2023 r.) policjanci z grupy SPEED Komendy Miejskiej Policji w Olsztynie podczas służby dokonali pomiaru prędkości pojazdów na ul. Sielskiej w Olsztynie. Funkcjonariusze zatrzymali do kontroli osobowego seata oraz peugeota jadących z prędkością 109 km/h przy ograniczeniu do 50 km/h. Zarówno 21-letniemu kierowcy seata, jak i 21-letniemu kierowcy peugeota za przekroczenie dopuszczalnej prędkości o ponad 50 km/h w obszarze zabudowanym zostało zatrzymane prawo jazdy. Mieszkańcy powiatu ostródzkiego, którzy urządzili wyścigi na ulicach Olsztyna zostali ukarani mandatami w wysokości 1500 złotych, a ich konta zostaną wzbogacone 13 punktami karnymi. Dodatkowo, kierowca peugeota został ukarany mandatem w kwocie 200 złotych za brak obowiązkowego wyposażenia, a kierowca osobowego seata 1500 złotych za nieprawidłowy stan techniczny auta.

W sobotę (28.01.2023 r.) funkcjonariusze na ul. Witosa w Olsztynie zatrzymali do kontroli osobowego forda. Jej powodem było zlekceważenie przez kierującą obowiązku korzystania z pasów bezpieczeństwa. Okazało się, że 34-latka wybrała się w podróż, mimo sądowego zakazu. Kobieta za popełnione wykroczenie została ukarana mandatem. Wkrótce przed sądem odpowie za kierowanie pojazdem wbrew sądowemu zakazowi. Grozi jej kara do 5 lat pozbawienia wolności.

W niedzielę (29.01.2023 r.) policjanci z na jednej z ulic w Dywitach zatrzymali do kontroli drogowej samochód osobowy marki kia. Po sprawdzeniu w systemach informatycznych wyszło na jaw, że 32-latka w ogólnie nie powinna znaleźć się za kierownicą auta, gdyż nie ma do tego uprawnień.

Policjanci z interwencji sporządzili dokumentację, która trafi do sądu. Kobieta odpowie za kierowanie autem bez uprawnień. Jest to wykroczenie za które grozi kara aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny nie niższa niż 1500 złotych, a także zakaz prowadzenia pojazdów.

(aj)